
1  

 
Istituto Comprensivo  “NINO  CORTESE” 

Sede Centrale via B. Croce 38 - 80026 CASORIA (NA)  Tel/Fax 081 7590420 
C.F.: 93056830636 – Cod. Mecc.: NAIC8EN005 

E-Mail: naic8en005@istruzione.it; naic8en005@pec.istruzione.it;  
www.icninocortese.edu.it 

 
  

 
Agli Atti della scuola 

Al Sito WEB dell’Istituzione Scolastica 
Albo 

 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto del servizio annuale di prevenzione e protezione con 

incarico R.S.P.P. a partire dal 11/09/2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
per un importo contrattuale pari a € 1.800,00 IVA esclusa. C.I.G.: Z243C693BD. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18.11.1923, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge n. 241 del 7.08.1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 8.03.1999, recante il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO la Legge n. 190 del 6.11.2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 
2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
predetto D.I. n. 129/2018; 

VISTO i principi generali del nuovo codice degli appalti di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 14 febbraio 2023; 

RILEVATA l'esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

VISTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 
 
 

mailto:naic8en005@istruzione.it
mailto:naic8en005@pec.istruzione.it
http://www.icninocortese.edu.it/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/




2  

VISTO che la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati 
ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione; 

VISTO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Istituto può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip- MEPA né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc. (ai sensi 
dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio per il 2019), e derogando dal principio di rotazione ai sensi 
del comma 6, art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 
37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

RITENUTO che il Prof. Vincenzo SOMMA, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 15, del D.Lgs. n. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

TENUTO 
CONTO 

del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTA l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, è 
stata svolta mediante richiesta informale di preventivo; 

VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 
1 del D.Lgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore 
economico Gis Consulting S.r.l.s con sede legale in Via Concezione, 10 - 80014 – Giugliano in Campania 
(NA), partita IVA 09412001217, disponibile ad eseguire il servizio di prevenzione e protezione con 
incarico R.S.P.P. all’Architetto Giovanni MIRAGLIA per euro 1.800,00 IVA esclusa, che si ritiene 
congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’Architetto Miraglia Giovanni; 

CONSIDERATO che è stata espletata, nei confronti dell’operatore economico suddetto, la verifica del documento unico 
di regolarità contributiva (DURC); 

TENUTO 
CONTO 

che ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia) e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 (Misure urgenti in materia 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


3  

 di sicurezza), convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17.12.2010 e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara: Z243C693BD 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 1.800,00 IVA esclusa, trova copertura 
nel Programma Annuale per l’anno 2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto del servizio annuale 
di prevenzione e protezione con incarico R.S.P.P. a partire dal giorno 11/09/2023, all’operatore economico Gis 
Consulting s.r.l.s.. con sede legale in Via Concezione, 10 - 80014 – Giugliano in Campania (NA), partita IVA 
09412001217, per un importo complessivo della fornitura pari ad € 1.800,00 IVA esclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1.800,00 IVA esclusa da imputare all’Attività A02 – Sicurezza – 
Prevenzione e Protezione dell’esercizio finanziario 2023; 

 
 di nominare il Prof. Vincenzo SOMMA quale Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 la presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica, all’Albo on line e in 
Amministrazione Trasparente. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo SOMMA  
 
 

 


		2023-09-14T12:24:58+0200
	VINCENZO SOMMA




